
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE PROGETTO "PROMEMORIA AUSCHWITZ SARDEGNA 2024" PROMOSSO DALL' 
ASSOCIAZIONE "ARCI SARDEGNA APS"

NUMERO 159 DEL 16.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno sedici del mese di novembre con inizio alle ore  11:30, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 159 del 16/11/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n.172/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “ADESIONE PROGETTO 

"PROMEMORIA AUSCHWITZ SARDEGNA 2024" PROMOSSO DALL' ASSOCIAZIONE "ARCI 

SARDEGNA APS" 

Su indicazione della Sindaca e dell’Assessore alla Cultura 

Premesso: 

-che con nota protocollo n 23734/2023, l’ARCI SARDEGNA, grazie al sostegno delle amministrazioni 

locali, DEIANA APS e ARCI SARDEGNA APS, ha presentato all’ Amministrazione comunale la proposta 

di adesione al progetto denominato “Promemoria Auschwitz Sardegna 2024”, un progetto di 

educazione alla cittadinanza europea pensato per accompagnare le giovani generazioni alla scoperta 

e alla comprensione della complessità del mondo che ci circonda a partire dal passato e dalle su 

narrazioni, affinché possano acquisire lo spirito critico necessario a un protagonismo come cittadini 

nel presente. 

-Promemoria Auschwitz è un viaggio attraverso la storia, i luoghi e le persone travolti dalla furia 

nazifascista, che porterà a toccare con mano gli orrori dei campi di sterminio di Auschwitz e Birkenau, 

ma è anche un percorso educativo che affianca i ragazzi nel lungo periodo, con incontri formativi che 

precedono e seguono il viaggio. 

- Promemoria Auschwitz è un progetto fortemente radicato nel territorio, ma che acquista durante il 

viaggio anche una dimensione nazionale. Dalla sua prima edizione, sono stati oltre 11.000 i giovani 

provenienti da diverse Regioni d’ Italia che vi hanno preso parte. Il progetto ha goduto, per questo, 

del patrocinio del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati, ed è stato premiato dalla 

Commissione Europea con l’Altiero Spinelli Prize come una delle “migliori iniziative destinate ad 

accrescere la comprensione dell’Unione Europea a parte dei cittadini e a rafforzare il senso di 

appartenenza al progetto europeo. Arci Sardegna APS ha organizzato il progetto in Sardegna sin dal 

2012 coinvolgendo in questi anni oltre 1.000 giovani. 

Considerato 

-Che l’Arci Sardegna APS con nota protocollo n. 23734/2023 chiede il patrocinio e l’adesione di 

questa Amministrazione al progetto Promemoria Auschwitz 2024 e un contributo, a parziale 

copertura delle spese di partecipazione, dell’importo di € 750,00 per ciascuno dei due giovani 

decimesi che parteciperanno al Progetto per un totale di € 1.500,00.  

-che i giovani partecipanti saranno chiamati a contribuire con una quota di € 100,00. 

Considerato  
che l’Amministrazione Comunale, in un’ottica di promozione della cittadinanza attiva dei giovani 

studenti decimesi, considera meritevoli di attenzione le occasioni che permettano di vivere e 

sperimentare la memoria dei fatti storici e, in particolare, ritiene che l’opportunità di visitare i luoghi 



dello sterminio possa rappresentare, per i nostri giovani studenti, un’occasione educativa 

importante. 

Dato atto  

-che la tappa più importante e intensa del progetto è il viaggio a Cracovia che si svolgerà 

presumibilmente nei giorni 2/7 febbraio 2024. I momenti centrali sono rappresentati dalla visita al 

Museo Fabbrica di Oscar Schindler, la visita guidata al quartiere e all’ ex ghetto ebraico di Cracovia, e 

quella ai campi di concentramento e sterminio di Auschwitz-Birkenau, a cui è dedicata una giornata 

intera. 

-che promemoria Auschwitz si configura come un’esperienza molto forte, che coinvolge i giovani 

partecipanti in riflessioni profonde che si pongono l’ambizioso obiettivo di stimolare una 

partecipazione attiva e una conoscenza che, partendo dalle tragiche vicende storiche della seconda 

guerra mondiale, arrivi ad analizzare in modo critico e costruttivo il presente che li circonda. 

Accertato  

Che i requisiti per partecipare al progetto sono i seguenti: 

- Residenza nel Comune di Decimomannu 

- Età compresa tra i 18 e 25 anni 

- Impegno  

a partecipare a tutte le fasi del progetto, comprese la formazione post viaggio e le successive 

restituzioni, pena l’automatica esclusione 

a contribuire con una quota non rimborsabile di € 100,00 che dovrà essere versata all’ atto 

dell’accettazione della selezione per la partecipazione. 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Dato atto  

che l’Assessore Mameli entra alle ore 12.20; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  



di aderire  

e di concedere il patrocinio gratuito al progetto denominato “Promemoria Auschwitz Sardegna 2024” 

promossa dall’ ARCI SARDEGNA, in cooperazione con l’Associazione “Deiana APS” relativo 

all’organizzazione dell’iniziativa “Promemoria Auschwitz”, promuovendo la partecipazione di due 

giovani decimesi di età compresa tra i 18 e 25 anni con la possibilità di prender parte ad un viaggio a 

Cracovia con visita al campo di sterminio di Auschwitz e Birkenau, preceduto da un percorso 

formativo ed educativo orientato alla sensibilizzazione dei giovani ad una cittadinanza attiva e di 

educazione all’impegno civile. 

di dare atto che 
il costo previsto per la partecipazione, pari a € 1.500,00 (€ 750,00 per ciascuno dei due partecipanti 

decimesi), sarà interamente sostenuto dall’Amministrazione comunale utilizzando le risorse 

disponibili sul capitolo di spesa n 1851/387/2023 

potranno accedere al progetto in parola esclusivamente i giovani: 

- Che sono residenti nel Comune di Decimomannu 

- Di età compresa tra i 18 e 25 anni 

- Che si Impegneranno a partecipare a tutte le fasi del progetto, comprese la formazione post viaggio 

e le successive restituzioni, pena l’automatica esclusione 

- che contribuiranno con una quota non rimborsabile di € 100,00 che dovrà essere versata all’ atto 

dell’accettazione della selezione per la partecipazione. 

di dettare  

direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per  la 

pubblicizzazione e la realizzazione del progetto suddetto e all’ assunzione del relativo impegno di 

spesa e la successiva liquidazione con imputazione al capitolo sopraindicato a favore dell’ARCI 

SARDEGNA APS 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del TUEL 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ADESIONE PROGETTO "PROMEMORIA AUSCHWITZ SARDEGNA 2024" PROMOSSO DALL' ASSOCIAZIONE "ARCI 
SARDEGNA APS"

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 13.11.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 14.11.2023

Giuseppe LUTZU



ADESIONE PROGETTO "PROMEMORIA AUSCHWITZ SARDEGNA 2024" PROMOSSO DALL' 
ASSOCIAZIONE "ARCI SARDEGNA APS"

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 159 DEL 16.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


